CONSELHO MUNICIPAL SOBRE DROGAS

CAMPO MOURÃO - PR

Ofício nº25/2021

Campo Mourão, 10 de junho de 2021.

Assunto: Resposta ao Ofício nº47/2021

O Conselho Municipal Sobre Drogas (COMAD), conforme Lei Municipal

nº 4.069 de 01 de outubro de 2019, responde ao Ofício nº47/2021 da
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA e NÚCLEO ESTADUAL DE
POLÍTICA SOBRE DROGAS.

Informamos que o assunto “Junho sem Drogas” foi debatido em

reunião plenária do dia 24 de maio de 2021, serão as ações deste Conselho:
- criar páginas nas redes sociais (Facebook e Instagram), e

aproveitando o espaço virtual realizar vídeos com o tema “Drogas”,
objetivando a prevenção e a informação;

- informar o público sobre as linhas de atendimento para pessoas em
situação de dependência por álcool e outras drogas;

- convidar a rede de proteção para fazer “lives”, objetivando a
exposição de cada rede de atendimento;

- envolver os alunos de cursos de graduação, para que os mesmo
conheçam as atribuições e competências do COMAD;

Sendo o que se apresenta, agradecemos e nos colocamos à disposição.

Atenciosamente,

Beatriz Francisco Rodrigues
Presidente do COMAD

3518-4402
secexeccm@hotmail.com

Ao Senhor Diretor
Renato Bastos Figueiroa
Núcleo Estadual de Política Sobre Drogas – NEPSD